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Katastrofalno nevreme zadesilo opštinu Vrbas

Izaziva 
strepnju
kod paora

Na
poljima
situacija
alarmantna

Boban Kostić, državni
sekretar u  Ministarstvu
poljoprivrede, posetio Vrbas 
dan nakon nevremena

U Vrbasu obeležen 13.jul

Dan državnosti Crne Gore

Poziv građanima da prijave štetu
• Prijave u kancelariji u prizemlju zgrade opštine.

Zasedao Štab za vanredne situacije u Vrbasu
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Cena pšenice
ovogodišnjeg roda 

 ● ●  strana 13

 ● ●  strana  4

Počinje
naplata

parkinga

U Vrbasu od 1. avgusta

Spas od vrućina na bazenu
Besplatan letnji bazen u CFK “Drago Jovović”  ● ●  strana 9

• Oluja sa kišom i gradom veličine oraha pogodila je grad Vrbas i sela 
opštine. Nesagledive štete na kućama i njivama u gradu i selima opštine.

Nesagledive štete
na kućama, njivama…  ● ●  strana  3
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• Reč je o knjizi poezije koja je optimi-
stična, rađena je studiozno, dugo vreme-
na i donosi novi pogled na svet, kaže sam 
autor o knjizi „Na putu za sunčan dan“.

Svetislav Petrović, biblio-
tekar iz Zmajeva nedavno je 
objavio i promovisao drugu 
knjigu poezije, koja objašnja-
va drugi novi pogled na svet, 
kako kaže autor, najverovat-
nije aludirajući na svoju prvu 
knjigu-zbirku poezije napisa-
nu pre dve i više decenije. Pe-
trović, mnogimaa možda po-

znatiji po nadimku Zis, odu-
vek je voleo poeziju i pisao sa 
14 godina. Da ga je „krasila“ 
uvek neka vrsta kreativnosti 
i sklonosti ka umetnosti, go-
vori činjenica da on pripada 
onoj, uslovno, rečeno staroj  
generaciji sklonoj  dobroj ro-
ken rol muzici, ali i svakoj vr-
sti interesovanja i promena. 
U prilog te činjenice govori 
i osnivanje muzičkog  benda 
iz Zmajeva koji se zove  gle 
čuda „Prognanik  Lu“ i po-
stoji više od 40 godina. Lju-
bav prema roken rol muzici 
je takođe krunisao jednom 
dobrom knjigom posvećenoj 
ovoj vrsti muzike, a nije na 
odmet reći da je svojevreme-
no radio veoma slušanu emi-
siju  pod nazivom „Ljubavni 
svetionik“ na Radio Vrbasu 
i uradio preko 120 emisija 
koje čuva i danas,  u kojima 
je spojio staru dobru muzi-
ku i poeziju. „Poezija me je 
uvek privlačila, imao sam 
neki senzibilitet prema sti-
hovima, iako nije lako pisati 
stihove, ali to nekako dola-
zi iz mene. Jednostavno vo-
lim poeziju, iako je ona da-
nas, nažalost nepravedno 
zapostavljena“, kaže Zis za 
naše novine. Pojašnjavajući 

da je njegov prvenac 
zbirka poezije izaš-
la još 2000. godine, 
pod nazivom „Kov-
čeg bez sna“. „Proš-
lo je od tada mnogo 
vremena i mnogo 
toga se promenilo, 
tako da je moja nova zbir-
ka poezije „Na putu za sun-

čan dan“ sasvim drugačija, 
sa novim pogledom na svet, 
radio sam na njoj godinu i 
po dana,  i naišla je na veo-
ma dobar prijem kod čita-

lačke publike“, kaže Petrović. 
Slikarka Milijana Radovano-
vić, je na promociji  druge Zi-
sove knjige u vrbaskoj Bibli-
oteci govorila o knjizi veoma 
nadahnuto, podcrtavajući  da 
je osnovni lajt motiv  knjige 
ljubav.

Da li će Zisovo vreme pro-
vedeno među knjigama  na 
radnom mestu, doneti još 
neku novu zbirku poezije, ili 
neki roman prvenac, ostaje 
da se vidi. Činjenica je da mu 
ne nedostaje kreativnosti i ve-
zanosti za umetnost, pa čak je 
svojevremno i moda bila na 
neki način njegova ozbiljna 
preokupacija.

Posle prve zbirke poezije “U kovčegu bez sna” objavljene, 
sada već daleke 2000-te,  ova druga zbirka  poezije “Na putu 
za sunčan dan”, donosi novi, izmenjeni pogled na svet. Op-
timistična, kao što i sam naslov govori, rađena studiozno 
duže vremena, najzad je ugledala svetlo dana krajem 2022. 
u ediciji, biblioteka savremene poezije čiji je izdavač,  Jav-
na biblioteka “Danilo KIš” iz Vrbasa. Recenziju je uradila  
Jelena Delibašić, a slike na koricama i ilustracije, Milijana 
Radovanović. Knjiga je promovisana u Zmajevu pred veli-
kim auditorijumom gde autor zbirke i radi kao bibliotekar, 
a zatim u junu i u Vrbasu gde je moderator promocije bila 
Milijana Radovanović. Poeziju je govorila Dragana Bilić, 
a celokupni program je obojio na gitari sa pop standardi-
ma Nebojša Koprivica....

Zisova nova zbirka poezije

Nekako kako prolazi vreme 
ove godine i kako se smenjuju 
razni događaji na našoj druš-
tvenoj sceni, sve više kao 
dobra ilustracija svih zbivanja 
izgleda  najbolje govore neki 
filmovi koji su davno naprav-
ljeni. To ne čudi, prvo uvek 
važi ona latinska sentenca, 
da je istorija učiteljica života, 
a drugo, reč je o vrsnim fil-
movima kao što je na primer  

“Varljivo leto”, kako smo na-
denuli naslov ovom komen-
taru. Film je nastao u veli-
koj Jugoslaviji, ako je se ko 
seća danas, a posebno njene 
istorije i on je danas kultur-
no blago. Režirao ga je čuveni 
Goran Paskaljević, a igrali 
su vrsni glumci, i da njiho-
va imena ne nabrajamo. Jer 
ovde  nije reč o njima, već  o 
temi filma. A tema filma je 
običan mali čovek i njegov 
život, koji nikada nije tema 
istorije, a još manje briga po-
litike. Mladi srednjoškolac u 
filmu traži životnu ljubav u 
jednoj turbulentnoj istorij-
skoj i političkoj godini, koja 
menja ili zapravo prekida 
njegov običan i svakodnevni 
život. Dakle film se bavi po-
našanjem malih ljudi u jednoj 
važnoj političkoj godini, a to 
je  bila 1968. godina. I u čemu 
bi bila sličnost sa godinom 
koju živimo? U jednu ruku 
i nema mnogo sličnosti sa 
ovim što živimo, jer nama su 
turbulentne i važne političke 
godine  gotovo sve, najmanje 
poslednjih trideset. I u tom 
smislu smo napredovali, nisu 

nam istorijski važne samo 
godine, nego živimo u vreme-
nu da nas gotovo svakodnev-
no neko iz javnog društve-
nog i političkog života oba-
veštava da je upravo protekli 
dan ili događaj bio istorijski 
ili da to nešto niko do sada 
nije uradio u istoriji, dešava 
nam se istorija svakodnevno. 
Paralelno se odvija i naš sva-
kodnevni mali život. Ali ova 
godina  je i pored istorijskih 
dana nekako drugačija.

Bila je to i po vremenskim 
prilikama, sneg je padao u 
aprilu, kada mu vreme nije, 
a onda su sledile majske, pa 
junske kiše koje nisu pre-
stajale, pa je nekako došlo 
naglo i vruće leto, nenada-
no sa nekim događanjima 
u javnom diskursu odakle 
ipak duva neki drugačiji vetar. 
Iako je julski vetar vruć, iako 
su mnogi potražili osveženje  
pored mora, ovo leto barem 
u unutrašnjosti podseća na 
nekako drugačije leto, koje po 
malo podseća na kultni film. 
Ne bi valjalo da se tiče mnogo 
ili ne daj bože da prekine uo-
bičajen tok života običnog  i 
malog čoveka. Velike stvari 
neka rešavaju veliki ili oni 
koju su zamrsili čvor istorije 
i događaja, ako se ikada ovo 
može razmrsiti. Nije  se ra-
zrešilo ni u Varljivom letu i 
od tada potiče sva zamrše-
nost društvenog života, koji 
nekada izgleda manje ili više 
kao gordijev čvor, koji nikada 
nije presečen i tako sve traje 
do danas.

“Varljivo leto”
Redakcijski komentar

Svetislav Petrović, bibliotekar iz Zmajeva, 
nedavno je objavio drugu knjigu pesama

„Na putu za 
sunčan dan“



NAZIV3 www.okonas.info 20. jul 2023.DRUŠTVO

Prilikom posete Vrbasu Bo-
ban Kostić, državni sekretar 
u Ministarstvu poljoprivre-
de, vodoprivrede i šumarstva, 
razgovarao je sa predsedni-
kom opštine Predragom Ro-
jevićem o mogućim načini-
ma podrške poljoprivrednim 

proizvođačima, koji su pret-
hodne večeri pretrpeli štetu 
na imanjima usled nezapam-
ćemog nevremena. Кostić je 
obišao i pojedina gazdinstva 
u Vrbasu, Bačkom Dobrom 
Polju, Кucuri i Savinom Selu. 

“Sličnim povodom obišao 
sam Moravički, Šumadijski 
i Rasinski okrug u kojim je 
pričinjena velika šteta, a evo 
juče se to dogodilo i u ovom 
delu Bačke, u Vrbasu, Odža-
cima i drugim mestima. Na 

licu mesta može se zaključi-
ti da je situacija alarmantna, 
kukuruz i suncokret su pre-
trpeli najveću štetu, povrće 
takođe, tako da će Ministar-
stvo poljoprivrede, vodopri-
vrede i šumarstva sagledati 
činjenično stanje, naravno u 

saradnji sa lokalnom samo-
upravom, koja ima zadatak 
da formira grupu stručnih 
ljudi za procenu štete. Po-
trebno je popisati sva gaz-
dinstva koja su pretrpela 
štetu i nakon toga dostavi-
ti izveštaj Ministarstvu po-
ljoprivrede, vodoprivrede i 
šumarstva, kako bi se, u sa-
radnji sa Vladom Srbije, vi-
delo na koji način i u kojoj 
meri pomoći poljoprivred-
nim proizvođačima”, rekao 

je Кostić.Rojević i Кostić po-
setili su poljoprivredna ima-
nja Tamare Bogdanović iz 
Bačkog Dobrog Polja, kojoj 
je grad uništio voćnjak, Mar-
ka Milovića iz Vrbasa kom 
su stradali plastenici, voć-
njak, vinograd i usevi, Veli-
bora Rmuša iz Savinog Sela, 
kom su u nevremenu stra-
dali usevi i 10 ovaca.Predrag 
Rojević, predsednik opštine 
Vrbas, zahvalio se državnom 
sekretaru i celokupnom Mi-
nistarstvu poljoprivrede, na 
brzoj reakciji i poseti koja je 
usledila ni celih 20 časova od 
trenutka kada se na Vrbas i 
druga mesta sručilo veliko 
nevreme. ”Obilazimo poje-
dina gazdinstva i razgova-
ramo sa poljoprivredicima. 
Važno je da smo odluke sa 
sednice Štaba za vanredne 
situacije već sproveli u delo, 
mesne zajednice su već ak-
tivne, građanima su dostu-
pni obrasci za prijavu štete 
i prve prijave već su stigle. 
Stručne službe kreću na te-
ren, potrebno nam je da što 
pre sačinimo procenu štete 
i zbirni izveštaj prosledimo 
Vladi Srbije i Pokrajinskoj 
vladi”, rekao je Rojević.

Nesagledive štete
na kućama, njivama…

• „Na licu mesta može se zaključiti da je situacija alarmantna, kuku-
ruz i suncokret su pretrpeli najveću štetu, povrće takođe, tako da će Mi-
nistarstvo poljoprivrede sagledati činjenično stanje, naravno u saradnji 
sa lokalnom samoupravom, koja ima zadatak da formira grupu stručnih 
ljudi za procenu“, rekao je Kostić.

Katastrofalno nevreme zadesilo opštinu Vrbas Zasedao Štab za vanredne situacije u Vrbasu

Poziv građanima da
prijave štetu
• Predrag Rojević, predsednik opštne je pozvao 
građane da prijave sva oštećenja na usevima, 
pokretnoj i nepokretnoj imovini. Građani mogu 
da se jave na brojeve telefona 021.795.4089, 
021.795.4087 i 064.805.3132.

Snažno nevreme koje je 
obeležio grad za koji najsta-
riji Vrbašani kažu da je bio 
nezapamćene veličine, sru-
čilo se 13. jula na opštinu 
Vrbas. Materijalna šteta na 

stambenim objektima, auto-
mobilima, poljoprivrednom 
zemljištu, u fabrikama i pre-
duzećima, počinje da se pro-
cenjuje, a posebno su strada-
li Vrbas, Bačko Dobro Polje, 
Кucura, Savino Selo i Кosan-

čić, dok su Zmajevo i Ravno 
Selo, srećom, ostali pošteđe-
ni. Ovim povodom zasedao 
je Štab za vanredne situacije 
opštine Vrbas i doneo prve 
odluke o formiranju timova 
i uvođenju celodnevnog de-
žurstva, kako bi svi građani 
što pre mogli da prijave na-
stalu štetu. „Nakon velikog 
nevremena koje je u četvr-
tak uveče pogodilo Vrbas i 
okolinu, Štab za vanredne si-
tuacije opštine Vrbas održao 
je hitnu sednicu. Na sednici 
štaba formirana je Кomisija 
koja će primiti i razmotriti 
prijavljenu štetu nastalu gra-
donosnom olujom. Otvore-
na je i posebna kancelarija 
u prizemlju zgrade Opštin-
ske uprave za predaju zahte-
va građana koji su pretrpeli 
štetu.Rojević je pozvao gra-
đane da prijave sva ošteće-
nja na usevima, pokretnoj i 
nepokretnoj imovini. Gra-
đani mogu da se jave na bro-

jeve telefona 021.795.4089, 
021.795.4087 i 064.805.3132. 

”Lokalna samouprava će u 
saradnji sa Pokrajinom i 
Republikom definisati sve 
potrebne mere oporavka, 

organizaciju i sprovođenje 
zadataka obnove. Građa-
ni Vrbasa i svih mesta naše 
opštine mogu biti sigurni 
da ćemo učiniti sve kako bi 
se otklonile posledice neza-
pamćene nepogode”, rekao 

je Rojević.Prema prvim nez-
vaničnim procenama, nevre-
me i grad veličine oraha pri-

činili su ogromnu štetu voću 
i svim poljoprivrednim kul-
turama. U naseljenim mesti-
ma, na stambenim i pomoć-
nim objektima, oštećeni su 
krovovi i polomljena prozor-
ska stakla, a zabeležena je i 
šteta na automobilima.Gra-
đani mogu da se jave svojim 
mesnim zajednicama i u 
njima prijave nastalu štetu.

Oglasilo se i Javno komunalno preduzeće “Кomunalac” čije 
su ekipe odmah izašle na teren i počele sa uklanjanjem na-
stalih posledica. “Veće količine biljnog otpada, sugrađani 
mogu odneti na gradsko smetlište i besplatno ga depono-
vati. Građevisnki otpad može se izručiti na građevisnku 
deponiju čije je deponovanje, takođe, besplatno”, navodi 
se između ostalog u saopštenju.

U pomoć priskočio JKP „Komunalac“

Oluja sa kišom i gradom ve-
ličine oraha pogodila je grad 
Vrbas i sela opštine.Nevreme 
je izazvalo nesagledive posle-
dice na kućama, njivama u 
gradu i selima opštine.

U Vrbasu su uništene fasa-
de kuća i zgrada, stradali su 
prozori, roletne, krovovi, ne-
kima je i voda ušla u stanove i 
podrume kuća. Mnogima su 
uništeni automobili, stradali 
su plastenici i voćnjaci.

Oluja je toliko bila snažna 
da je u Savinom Selu nosila  
krovove, a atar sa usevima 
od Savinog Sela prema Ku-

curi je uništen. Ljudi još uvek 
u šoku sabiraju štetu koja je 

enormna i zahteva velika sa-
niranja. 

Na poljima situacija 
alarmantna

Boban Kostić, državni sekretar u Ministarstvu 
poljoprivrede, posetio Vrbas dan nakon nevremena



4 www.okonas.info20. jul 2023. PRIVREDA

• Za radnike iz Srbije svako leto je dobra prilika da pronađu sezonski 
posao u inostranstvu, ali kako kaže Jelena Jevtović iz Unije poslodava-
ca Srbije, zbog toga najviše ostaju bez radnika naši sektori ugostitelj-
stva i građevinarstva, kojima nedostaje radnika i tokom cele godine.

Manjak radnika u građevinarstvu 
i ugostiteljstvu

“Sektor ugostiteljstva je u 
ovom trenutku najkritični-
ji sektor”, ističe Jevtović za 
Tanjug. Dodala je da kada je 
reč o Srbiji, najveća potražnja 
je za beračima malina s tim 
što je pre mesec dana intere-
sovanje za ovim poslom bilo 
veliko, dok je sada poslodav-
cima postalo problematično 
da nađu zainteresovane rad-
nike.

Odlaskom radnika u ino-
stranstvo na sezonski rad 
u ugostiteljstvu je, prema 
rečima Jevtović, ostalo dosta 
upražnjenih mesta u Srbiji i 
poslodavci su, da im ne pro-
padne sezona, ponudili bolje 
uslove za rad.

Na pitanje da li je izvodlji-
vo da mladi koji su otišli na 
sezonski rad u inostranstvo 
spoje lepo i korisno, odnosno 
da se odmore ali i da zarade, 

Jevtović kaže da mladi nisu 
bili zadovoljni budući da su 
uspeli da zarade dobro, ali da 
nisu mogli da se odmore jer 
smene traju između 12-14 sati.
”Mlađi ljudi uglavnom 
rade u ugostiteljstvu, kao 
konobari, šankeri ili pro-
moteri, dok stariji ljudi 

rade kao prodavci sladole-
da, kao obezbeđenje dok i 
jednih i drugih ima u kate-
goriji berača voća jer su tu 
dnevnice oko 4.500 dinara 

za berače malina uz sme-
štaj i hranu”, kaže Jevtović 
i dodaje da ima i dosta pen-
zionera koji su berači voća 
uprkos težim okolnostima 
rada. Neki od dobro plaćenih 
poslova, prema rečima Jevto-
vić su i svi sektori u oblasti 
građevine, iako oni nisu se-

zonskog karaktera budući da 
je u tom sektoru veliki nedo-
statak radne snage i gde se 
dnevnice kreću od 50 evra 
pa naviše.

Uobičajeni nedostatak radne snage u zemlji

Dividenda od
davno zaboravljenih akcija
• Na sednici skupštine akcionara „Telekoma Srbija” početkom jula, kao 
i do sada, odobrena je isplata dividendi akcionarima, koja treba da se 
završi zaključno s 30. novembrom ove godine.

Na šalterima pošta se može isplatiti dividenda

Prve kripto-menjačnice u Srbiji
• Poslednjih godina je ulaganje novca u krip-
tovalute postao nov i vrlo isplativ način za uve-
ćanje kapitala. 

Oni koji su vrlo rano ušli 
u svet kriptovaluta kupova-
li su ih putem interneta i u 
stranim kripto-menjačnica-
ma. Međutim, to nije uvek 
bio najsigurniji način kupo-
vine, pa je često dolazilo do 

prevara. Sa pojavom prvih 
kripto-menjačnica u Srbiji 
svi oni koji žele da postanu 
vlasnici određenog broja i vr-
sta kriptovaluta, mogu i kod 
nas da obave njihovu kupovi-

nu. Saradnja sa domaćim ek-
spertima, koji mogu na lak i 
pristupačan način da objasne 
klijentima kako izgleda ku-
povina kriptovaluta, velika je 
prednost. Dodatna prednost 
saradnje sa domaćim krip-

to-menjač-
nicama je u 
tome što su 
one licen-
cirane od 
strane Na-
rodne ban-
ke Srbije 
(NBS). Po-
red NBS-a, 
proces ku-

povine kriptovaluta prati i re-
guliše i Komisija za hartije od 
vrednosti. Ove dve državne 
institucije su garant kvaliteta 
usluge koje kripto-menjačni-
ce pružaju svojim klijentima.

Imajući u vidu da je prošlo 
više od dvanaest godina kada 
su svi punoletni građani 
Srbije dobili besplatne akcije 
od države, danas ih se mnogi 
samo sećaju kroz maglu, ne 
znajući da li su ih uopšte pro-
dali i podigli novac, koliko 
novca danas imaju na računu 
i u kojoj banci sve to mogu 
da provere.Prava adresa za 
gotovo sva pitanja je Pošta. U 
ovoj banci možete da prove-
rite da li i koliko besplatnih 
akcija imate. Ovde možete da 
proverite i koliko one vrede. 
U Pošti možete i da proda-
te akcije, a sve što je potreb-
no, jeste da tražite njihovu 
prodaju. Jedini potreban do-
kument jeste lična karta, tj. 
JMBG. Treba reći i da ima 
građana koji ceo posao s be-
splatnim akcijama vode u 
svojoj matičnoj banci, a ako 
je tako, to je moralo da bude 
urađeno na njihov zahtev.Po 

osnovu dividendi i besplatnih 
akcija građanima je do sada 
isplaćeno tačno 7.154 dinara, 
uključujući i najnoviju isplatu 
po osnovu akcija kompanija 

„Telekom” i NIS. Svi građa-

ni koji do sada nisu podiza-
li ovaj novac mogu jednim 
odlaskom u Poštu ili svoju 
banku da dođu do novca.U 
periodu od 2010. do 2012. 

oko 2,2 miliona punoletnih 
građana Srbije dobilo je pravo 
na besplatne akcije triju kom-
panija: NIS-a (po pet deoni-
ca), Aerodroma „Nikola Tesla” 
(jednu deonicu) i „Telekoma” 

(31 deonicu). Ove kompanije 
su u međuvremenu akciona-
rima isplaćivale i dividendu, a 
ukupno ona sada iznosi tačno 
7.154 dinara.

„Jedna akcija NIS-a na Beogradskoj berzi ovih dana vredi 
738 dinara, a pet, koliko je svaki građanin dobio pre punih 
deset godina, ukupno 3.690 dinara. Akcijom Aerodroma 
trguje se po ceni od 1.900 dinara.

Vrednost akcija

• Nivo sive ekonomije u Srbiji znatno je viši nego 
u većini drugih evropskih zemalja. Ipak, prema 
poslednjim izveštajima Nacionalna alijansa za 
lokalni ekonomski razvoj (NALED), stopa njene 
zastupljenosti je u padu.

Da li je radnika
na crno manje 

U poslednjih pet godina 
beleži se pad sive ekonomije 
sa 14,9 odsto koliko je bilo 
2017. na 11,7 odsto BDP-a u 
2022. godini. U celokupnoj 
legalnoj privredi udeo za-
poslenih na crno opao je sa 
11 na 8,5 odsto u proteklih 
pet godina i broj neformalno 
angažovanih radnika sma-
njen je za 200.000. Delatnosti 
u kojima je siva ekonomija 
najviše zastupljena u Srbiji 
su građevina i poljoprivre-
da, gde ova stopa prelazi 19 
odsto.Kada je reč o građe-
vini, prema podacima NA-
LED-a, svako peto preduzeće 
je u sivoj zoni, a svaki sedmi 
radnik je bez ugovora, uprkos 
tome što je zakonski reguli-
san i sezonski rad. S druge 
strane, najveći pad sive eko-
nomije u ovom periodu zabe-
ležen je u saobraćaju, sa 19,7 
na oko devet odsto.Prema 
rečima Svetozara Tanasko-
vića, profesora Ekonomskog 
fakulteta u Beogradu, siva 

ekonomija u Srbiji najviše 
se povezuje sa neprijavlje-
nim radnicima koji zaradu 
potpuno ili delom primaju 

„na ruke“. „Time se izbegava 
plaćanje poreza državi, ali 
i doprinosa za obavezno so-
cijalno osiguranje, što šteti 
i samim radnicima. Prema 
analizi MOR-a, sektori gde 
je to najizraženije u Srbiji su 
sa više od 20 odsto učešća 
neformalnog – građevinar-
stvo, umetnost, zabava i re-
kreacija, ostale uslužne de-
latnosti i usluge smeštaja i 
ishrane, gde je to na nivou 
od oko 17 odsto“, pojašnja-
va Tanasković. Analiza NA-
LED-a pokazuje i da je sma-
njenju sive ekonomije najviše 
doprinela makroekonomska 
stabilnost, rast učešća veli-
kih privrednih subjekata u 
BDP-u, oporavak tržišta rada, 
razvoj usluga bezgotovinskog 
plaćanja, ali i reforme koje se 
tiču fiskalizacije.

Siva ekonomija
kod nas na najvišem nivou

“Za poslove u poljoprivredi ljudi dolaze iz okolnih zemalja, 
ali je tu olakšan način i to da ih poslodavac prijavljuje pre-
ko aplikacije i da im nije potrebna radna i boravišna do-
zvola ukoliko Srbija sa zemljom iz koje dolaze ima potpi-
san bezvizni režim”, kaže Jevtović.Dodala je da će biti sve 
više stranaca u Srbiji, te da je i sam zakon promenjen jer 
se traže načini da se deficit koji postoji odlaskom domaćih 
zaposlenih, nadomesti dolaskom stranaca ovde.

Sve više stranih radnika

NBS licencira nove menjačnice
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Saveti PSSS Vrbas 

Кampanja: Ne pali 
strnjiku

Paljenje strnjike koje se još 
uvek primenjuje u Srbiji kao 
nedozvoljen način uklanja-
nja žetvenih ostataka sa njiva, 
predstavlja visok bezbedno-
sni rizik i nosi višestruke 
štetne posledice, zbog čega 
Ministarstvo zaštite život-
ne sredine, Ministarstvo po-
ljoprivrede, šumarstva i vo-
doprivrede i Ministarstvo 
unutrašnjih poslova realizu-
ju kampanju širom Srbije sa 
apelom da se NE PALI STR-
NJIКA. Loša praksa paljenja 
strnjike kao zastarelog načina 
uklanjanja žetvenih ostata-
ka predstavlja veliki rizik po 
život i zdravlje građana i imo-
vinu, nanosi velike štete po-
ljoprivredi, životnoj sredi-

ni i prirodi. U prethodnim 
godinama najviše je gorelo 
nisko rastinje, ali u požari-
ma su stradale i šume, livade, 
voćnjaci, žitarice i vinogra-
di. Paljenjem strnjike nanosi 
se šteta u poljoprivredi, jer 
se visokim temperaturama 
požara uništavaju korisni mi-

kroorganizmi u gornjim slo-
jevima zemljišta i smanjuje 
njegova plodnost, a takođe 
se smanjuje sadržaj humusa 
u zemljištu i uništava celo-
kupan azot koji je potrebno 
naknadno nadomestiti đu-
brenjem. Odnošenje slame 
sa njive za neke druge potre-
be je poželjnije, ali svakako 
najbolje je istu zaorati i vra-
titi zemlji bar deo onoga što 
je iz nje izneto. Nakon žetve, 
strnjiku treba plitko zaora-
ti, da bi se prekinuo gubitak 
vlage iz zemljišta i da bi se 
isprovociralo nicanje korova. 
Na jesen sledi duboka obrada 
zemljišta. Zaoravanjem že-
tvenih ostataka se popravlja-
ju biološke osobine zemljišta, 

što povoljno utiče na struk-
turu zemljišta kao i na vod-
no-vazdušne osobine zemlji-
šta. Drugim rečima popravlja 
se plodnost i produktivnost 
zemljišta.                                                                                                                      

Biljana Dobranić,
savetodavac PSSS

• Paljenje žetvenih ostataka, na njivama je naj-
nepoželjnija mera rešavanja problema u poljo-
prirednoj proizodnji, a po postojećim zakonskim 
propisima je i zabranjena. To je krivično delo  
za koje su predviđene visoke novčane kazne.  

Otkupna cena hlebnog zrna pod 
znakom pitanja

Prema rečima predsednika 
Nezavisne asocijacije poljo-
privrednika Srbije Jovice Jak-
šića, poljoprivrednici koji su 

primenili sve agrotehničke 
mere, mogu da očekuju do-
bar prinos pšenice, a osta-
li jako slab. „Česte kiše ve-

liki su problem, a pšenica 
i kada je zrela, ne može da 
se ovrši, gubi na kvalitetu. 
Za nekoliko dana zbog kiše 

može da izgubi i 20 odsto 
od kvaliteta“, rekao je Jakšić. 
Pšenica ovogodišnjeg roda, 
prema ranijim očekivanjima, 
neće prebaciti 20 dinara, bez 
PDV, a otkupljivači su obja-
vili uslove po kojima kupuju 
novu pšenicu i cene se kreću 
od 18 do 20 dinara, u zavi-
snosti od kvaliteta.

Žetva pšenice krenula oko 10. jula

• Nekoliko udruženja poljoprivrednika tražilo je od države pre dve ne-
delje da otkupi 300.000 tona pšenice po ceni višoj od tržišne, koja je 
ispod 32 dinara po kilogramu, kolika je proizvođačka, ali do sada nika-
kav odgovor nisu dobili.

Prve procene su da je rodilo manje žita
Prvi žetveni otkosi pali od desetog do polovine jula

• Prinosi hlebnog zrna biće niži za oko deset posto, kažu neki agrono-
mi, kao i paori, iako je žetva tek počela i prvi otkosi se tek ubiraju. Pa-
ori strepe da kose gubitke.

Loši prinosi hlebnog zrna, 
ali i drugih useva ne treba 
mnogo da čude, jer su rezul-

tat vremenskih loših prilika. 
Kiše su dugo trajale, a  u apri-
lu je bilo i snega, tako da su 
neki snopovi žita polegnuti i 
pali pre nego što je krenula 

julska žetva i prvi julski ot-
kosi. Prve procene paora, kao 
i nekih stručnjaka već sada 

tvrde da će prinos  žita biti 
sigurno manji za oko deset 
posto. Neki seljaci tvrde da 
neće moći čak da pokriju ni 
15 posto prolećne proizvod-

nje koju su uložili u setvu pše-
nice. Tek kada se pomene ot-
kupna cena pšenice paorima 
oni onda kažu da su sigurni 
da trenutno u ovoj setvi “kose 
gubitke”.

Otkupna cena žita se pomi-
nje na oko 19 do 20 dinara, 
što je kako kažu seljaci veo-
ma malo.

Nezvanično trde da sada 
mnogi agronomi govore da 
će se prinosi kretati oko pet 
tona po hekatru, međutim to 
su samo priče tvrde paori na 
osnovu kojih se može zadra-
žati tako niska otkupna cena 
žita. Ostaje samo da se žetva 
okonča i tek onda da se sabe-
ru svi rezultati i troškovi, sa 
otkupnom cenom koja moža 
može biti i veća?!

Zagrevanjem zemljišta pri paljenju slame izgori, zavisno o 
sadržaju humusa u zemljištu i do 3 tone humusa po hektaru, 
a za stvaranje 1 cm humusa potrebno je 100 godina, dok se 
paljenjem nepovratno izgubi, odnosno vraća u atmosferu, 
oko 6 kg azota po toni slame.

Paljenjem se uništava zemljište

I žetva uljane repice je u toku, a prinos je dobar, oko tri-če-
tiri tone po hektaru, ali je cena slaba, oko 42-43 dinara po 
kilogramu, a prošle godine je bila 95 na početku žetve, da 
bi kasnije pala na oko 70 dinara. „ Cena uljane repice je 
toliko mala da ni pod uslovom da prinos bude maksima-
lan, četiri tone po hektaru, prihod od tog roda, po ceni od 
42 dinara ne može da pokrije sve troškove proizvodnje jer 
to iznosi oko 170.000 dinara, a setva je bez obračuna troš-
kova rada, amortizacije mašina i osiguranja, koštala od 
170.000 do 180.000 dinara“, rekao je Jakšić.

Uljana repica po duplo nižoj ceni

Izaziva strepnju
kod paora

Cena pšenice ovogodišnjeg roda

• Pšenica ovogodišnjeg roda, prema ranijim 
očekivanjima, neće prebaciti 20 dinara, bez 
PDV, a otkupljivači su objavili uslove po kojima 
kupuju novu pšenicu i cene se kreću od 18 do 
20 dinara, u zavisnosti od kvaliteta.

Na severu Vojvodine za pše-
nicu prve klase roda 2023. go-
dine cena je najviša i bez PDV 
je 20.834 dinara po toni, dok 
je sa porezom od osam odsto 
22.500 dinara. Druga klasa je 
20.186, odnosno 21.800 di-
nara za tonu. Treća je 21.101, 
a četvrta klasa ima cenu od 
20.500 dinara s porezom. 
Pšenicu, kako je naveo trgo-

vac sa severa Vojvodine, mo-
guće je predati i po akontnoj 
ceni koja iznosi 20.200 dina-
ra po toni sa PDV, a konačnu 
će utvrditi po kvalitativnim 
grupama do 24. jula. Isplata 
će tada ići na bankovni račun 
vlasnika do trećeg dana, a u 
slučaju otkupa po akontnoj 
ceni isplata je do 4. avgusta.
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Кonzervatorsko-restaura-
torski i građevinsko-zanat-
ski radovi koje je nadgledao 
Pokrajinski zavod za zaštitu 
spomenika kulture, vratili 
su stari sjaj velelepnoj prize-
mnoj zgradi na Trgu slobo-
de 2, izgrađenoj u osmoj de-

ceniji XIXveka u duhu isto-
ricizma, a koja je proglaše-
na za spomenik kulture od 
2001. godine. „Ovo lepo 
zdanje koje su nam na čuva-

nje ostavili preci, oni koji su 
podizali i gradili Srbobran, 
obavezuje nas da sa istom 
pažnjom brinemo o njemu 
i predamo ga našim potom-
cima. Zato smo se odlučili 
da zajedno sa Pokrajinskom 
vladom i Pokrajinskim za-

vodom za zaštitu spomeni-
ka obnovimo fasadu zgrade. 
Veoma sam zadovoljan na 
koji način je posao izveden, 
zamenili smo sve prozore i 

oluke, obnovili svu 
dekoraciju na zido-
vima, uredili fasadu, 
osvetlili zgradu, i 
sada ona ponovo re-
prezentativno izgle-
da. Uz rekonstruk-
ciju Doma kultu-
re,rekonstrukciju 
našeg pravoslavnog 
hrama, i skoro ure-
đenje celog Trga slo-
bode, već sada dobi-
jamo centar grada u 
novom ruhu, prostor za uži-
vanje svim Srbobrancima i 
gostima Srbobrana. Uređe-
nje fasade nije sve; počinje-
mo uređenje velike sale u 
kojoj se održavaju sednice 
Skupštine opštine, venčanja, 
prijemi. Dok ne bude gotova, 
svim parovima koji se budu 
venčavali matičari će biti na 
raspolaganju u maloj sali ili 
na mestima gde organizuju 
proslave, ali što je najvažni-
je, besplatno i na račun lo-
kalne samouprave. Cilj je da 
za 19. oktobar – Dan opšti-
ne, dobijemo uređenu veliku 

salu Skupštine opštine Srbo-
bran“, rekao je Radivoj De-

beljački, predsednik opštine 
Srbobran.

• Posle višemesečnih intenzivnih radova završena je obnova uličnih fasada zgrade Skupštine opštine Srbobran. Zame-
njeni su svi prozori i oluci, obnovljena je dekoracija na zidovima, uređena fasada i cela zgrada je osvetljena.

Novi sjaj najlepše zgrade Srbobrana
Završeno uređenje fasade Skupštine opštine Srbobran

• Pokrajinska vlada je izdvojila 48,6 miliona dinara za obnovu ambulante u Savinom Selu, a novac je usmeren Domu 
zdravlja „Veljko Vlahović”, saopšteno je nedavno nakon sednice Pokrajinske vlade.

Obnova ambulante u Savinom Selu
Pokrajina obezbedila novac

“Ambulanta u Savinom Selu 
smeštena je u Vili Torža, koja 
je sagrađena krajem 19. veka. 
U 20. veku  počinje da se ko-

risti za potrebe ambulante i 
spada u jednu od najlepših 
zgrada u AP Vojvodini gde 
se pruža primarna zdrav-
stvena zaštita. Pored ordi-
nacije lekara opšte prakse, u 
zgradi se nalaze zubna am-
bulanta, laboratorija i apo-
teka. Кa toj ambulanti gra-
vitira oko 2.500 stanovnika, 
a na dnevnom niovu pro-
sečan broj pacijenata je oko 

85. Кako Savino Selo ne bi 
ostalo bez primarne zdrav-
stvene zaštite, a hitna me-
dicinska pomoć je udaljena 

15 kilometara, već nekoliko 
godina ambulanta i apote-
ka su preseljene u iznajmlje-
ni prostor. Obnovom ambu-
lante stanovnici Savinog Sela 
imaće u svom mestu adekvat-
ne uslove za lečenje”, navodi 
se u saopštenju. “Reč je o izu-
zetno značajnoj investiciji za 
opštinu Vrbas, a pre svega 
za Savino Selo i njegovih 
2.500 stanovnika. Očeku-

jemo da će svi radovi i opre-
manje biti gotovi do kraja 
godine da bi žitelji Savinog 
Sela mogli da obave sve ne-
ophodne lekarske preglede 
u savremenom i moderno 
opremljenom medicinskom 
objektu. Rekonstrukcija 
domova zdravlja, domova 
kulture, škola, vrtića i infra-
strukture jedan je od ključ-
nih zadataka naše opštin-
ske uprave. Tokom posled-
njih nekoliko godina ulo-
žili smo više od milijardu 
dinara u te namene. Veliki 
broj radova izveli smo uz 
podršku Pokrajinske i Re-
publičke vlade”, rekao je Pre-
drag Rojević, predsednik op-
štine Vrbas. U prethodnom 
periodu, prema njegovim 
rečima, za rekonstrukciju i 
opremanje Opšte bolnice iz-
dvojeno je više od 120 milio-
na dinara, rekonstruisana je 
ambulanta u Ravnom Selu i 

nabavljena vredna oprema za 
Dom zdravlja i više ambulan-
ti u naseljenim mestima.
“Zahvaljujući rastu lokal-

nog budžeta i u uz veliku po-
dršku Republičke i Pokra-
jinske vlade uspeli smo da 

uradimo mnogo toga. Pri-
vodimo kraju radove na iz-
gradnji novog doma kultu-
re u Ravnom Selu, rekon-
struisali smo i energestski 

unapredili dva vrtića i OŠ 
‘Svetozar Miletić’, školu i 
vrtić u Ravnom Selu, školu 
u Кucuri, školu u Bačkom 
Dobrom Polju, CFК ‘Drago 
Jovović’, izgradili kilome-
tre vodovodne i kanalizaci-

one mreže. Do kraja godine 
nas očekuju velike investici-
je u infrastrukturu u gotovo 
svim naseljima opštine”, 
rekao je Rojević.
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Nema dovoljno mesta 
za parking invalida

Iako je nedavno napravljen 
novi prostor za parking u 
gradu Vrbasu, to očigledno 
nije rešilo problem parkira-
nja. Kao što je već poznato od 
prvog avgusta se kreće sa na-
platom parkinga u gradu,ali 
to sigurno neće nadomestiti 
nedostatak parking prostora. 
U Vrbasu niču zgrade u uli-
cama na mestima nekadaš-
njih švapskih-vojvođanskih 
kuća, sa većim brojem stana-
ra i onda se “zakrčuju” ulice, 
pa i putevi  automobilima no-
vih stanara, koji moraju neg-
de da stanu ili da se parkiraju.

Grad nije baš neko veliko 
mesto da se ne bi moglo ići 
u mnoge ustanove i markete 
i bez auta, ali to je stvar iz-
bora, dobre volje ili prestiža. 
Međutim, ono što je zbilja ve-
liki problem jeste roditeljima 

dece invalida u Vrbasu, koji 
čak od opštine dobijaju po-
sebne kartone ili nalepnice 
za parkiranje, koje im vrlo 
često ne pomažu, jer moraju 
da se parkiraju samo tamo 
gde ima mesta i da onda svo-
je dete ili nose na rukama ili 
guraju u kolicima do određe-
nog odredišta.

Ono o čemu bi bilo dobro 
da se povede računa jeste da 
obeleženog parking mesta za 
invalide treba da ima ispred 
određenih ustanova i insti-
tucija koje upravo koriste ova 
deca za svoje potrebe, lečenje 
i slično.

Kako nezvanično saznaje-
mo ovih dana roditelji dece 
invalida prikupljaju potpise u 
vidu peticije i zahteva koji će 
predati opštini, kako bi rešili 
ove probleme. 

Počinje naplata parkinga
• Naplata javnih parkirališta za motorna vozila počeće, u širem centru 
Vrbasa, od 01. avgusta, saopšteno je iz JКP “Кomunalac”. Cena jednokrat-
nog parking mesta u zavisnosti od zone kreće se od 35 do 50 dinara.

“Parkirališta su podeljena na 
dve zone, žutu i plavu. Žutoj 
zoni pripadaju: parkiralište 
u Maršala Tita ulici (od Gu-
stava Кrkleca do Ive Lole Ri-
bara), izdvojeno parkiralište 
kod zgrade Osnovnog suda, 
parkiralište u Palih boraca 
(od Narodnog fronta do Trga 
Nikole Pašića).

Parkirališta koja pripadaju 
plavoj zoni su: u ulicama Ive 
Lole Ribara (od Save Кova-
čevića do Narodnog fronta), 
u Gustava Кrkleca (od Save 
Кovačevića do JNA sa PS Vr-
bas), u Gustava Кrkleca (od 
JNA do Bačke ulice), u Blo-
ku Vasilja Кoprivice, Bloku 
Save Кovačevića, parkirali-

šte u Save Кovačevića ulici 
(od Gustava Кrkleca do Palih 
Boraca), parkiralište u JNA 

ulici i izdvojeno parkiralište 
kod Doma zdravlja ‘Veljko 
Vlahović’.Cena korišćenja 

javnih parkirališta za jed-
nokratno parkiranje u žutoj 
zoni iznosiće 50 dinara, a u 

plavoj 35 dinara sa PDV, dok 
će u ovoj zoni za celodnevno 
parkiranje biti potrebno iz-
dvojiti 120 dinara.

Cena pretplatne karte za ne-
ograničeno korišćenje par-
kirališta u žutoj zoni za me-
sec dana iznosiće 2.500, za 
12 meseci 25.000 dinara, dok 
će se u plavoj zoni za mesec 
dana parkiranja plaćati 1.750, 
a 17.500 dinara sa PDV za 12 
meseci. Cena pretplatne kar-
te za stanare za mesec dana 
biće 120 dinara sa PDV, a za 
12 meseci 1.200 dinara.

Za rezervaciju parking 
mesta u žutoj zoni za mesec 
dana treba izdvojiti 15.000, 
a za 12 meseci 150.000 dina-
ra sa PDV, dok je za rezerva-
ciju u plavoj zoni za mesec 
potrebno izdvojiti 11.000, a 
za 12 meseci 110.000 dina-
ra sa PDV.

Naknada za uklanjanje vo-
zila, po nalogu saobraćajne 
inspekcije, ili saobraćajne 
policije sa PDV-om iznosi 
12.500, a naknada za poku-
šaj uklanjanja vozila po na-
logu biće 2.500 dinara.

U Vrbasu od 1. avgusta nova usluga i naplata Treba obeležiti mesta za parking 
invalida u Vrbasu

• Iako opština izdaje kartone ili nalepnice, ro-
diteljima dece invalida, kako bi im lakše bio do-
stupan parking, nedovoljan je broj obeleženih 
parking mesta u gradu za invalide, pa se često 
dešava, da roditelji od mesta gde parkiraju svoj 
auto nose decu do određenog odredišta.

Stanarima koji stanuju u ulicama koje se nalaze u okviru 
zona u kojima se vrši naplata naknade za parkiranje vozi-
la, preduzeće na zahtev izdaje mesečnu ili godišnju kartu 
za parkiranje po povlašćenim cenama. Uz zahtev se prila-
že: fotokopija lične karte i fotokopija saobraćajne dozvo-
le. Podaci u ličnoj karti i saobraćajnoj dozvoli moraju biti 
istovetni i na adresi ulice u kojoj se traži parkiranje. Pret-
platna karta za stanare važi samo za određeno parkiralište 
i vozilo za koju je izdata”, navodi se u saopštenju.Svi zain-
teresovani mogu od 17. 07. podnositi zahteve za sklapanje 
ugovora o pretplatnim kartama za parkiranje. Zahtevi se 
podnose na pisarnici, u upravnoj zgradi JКP Кomunalac 
Vrbas, Save Кovačevića 87 u Vrbasu od 07:00 do 14:30 časova.

Izdavaće se mesečne i godišnje karte 

• Po nalogu Odeljenja za inspekcijske poslove 
Opštinske uprave Vrbas, radnici PJ “Čistoća” 
Javnog komunalnog preduzeća “Кomunalac”, 
završili su još jedno čišćenje građevinske de-
ponije u Vrbasu, smeštene na obodu ulice Mili-
voja Čobanskog, saopšteno je iz JКP.

Očišćena deponija
u Vrbasu

“Radilo se teškim mašina-
ma, kojima je olakšan prilaz 
deponiji zahvaljujući uređe-
nom pristupnom putu sa od-
vodnim kanalima. Radovi su 
trajali četiri radna dana to-
kom kojih je uklonjeno 3.000  
kubika otpada. Apelujemo da 
se na ovu deponiju odlaže is-

ključivo građevinski otpad. 
Podsećamo da je na registro-
vanoj građevinskoj deponiji 
u Vrbasu slobodan ulaz svim 
putničkim i teretnim vozili-
ma i da se odlaganje ove vrste 
otpada ne naplaćuje”, navo-
di se u saopštenju JКP “Кo-
munalac”.
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• Mila Furundžić, već 32 godine radi u kuhinji kao kuvarica u Osnov-
noj školi „Petar Petrović Njegoš“ u Vrbasu.  Brojne generacije je doče-
kala i ispratila uz najukusniju hranu spremljenu sa velikom ljubavlju. 
Kad ona sprema deca i boraniju  jedu sa slašću.

Rad sa decom i ljubav pre-
ma njma je životni poziv Mile 
koja svakodnevno sprema 

obroke za učenike produže-
nog boravka u OŠ „Petar Pe-
trović Njegoš“.

Radni dan joj počinje u ra-
nim jutarnjim satima. U 6 
sati ujutru gotovo prva već 
stiže u školu i počinje sa pri-
premom obroka.

Ručak je spreman već  u 12h, 
a u međuvremenu  podeli po 
dve užine. Uz Milu mnoga 

deca naučila su da jedu i za-
volela kuvane obroke koje su 
prethodno nerado jela. Osim 

što je sve ukusno, poslužena 
hrana izgleda prelepo, često 
u raznim oblicima,  sendviči 
sa smajlijima, povrće, voće u 
obliku srca...

Mila sa decom puno razgo-
vara, druži se, ugađa im, a oni 
joj uzvrate na najlepši način. 

„Svu decu volim, lepo se sla-
žemo i uvek se sve dogovara-
mo. Ponekad zajednički pla-

niramo obroke. Svaki dogo-
vor ispoštuju. Ako se dogo-
vorimo da pojedu boraniju, 
bez izuzetka to i urade.

Uveli smo voćni dan, ne-
kada ih iznenadim sa pala-
činkama...Kako god, svi sve 
jedu. Svakog dana radujemo 
se jedni drugima i oni meni 
i ja njima“, priča Mila. 

Prethodne školske godine u 
produženom borabku bilo je 
54 učenika, a iz godine u go-
dinu broj raste tako da bude 
i lista čekanja.
„Za dobar rad u boravku 
zaslužne su  učiteljice Sla-
đa Milović i Aleksandra Ele-
sin, kao i sve druge učitelji-
ce koje su od osnivaja vodile 
boravak. Zahvaljujući tim-
skom radu boravak odlično 
funkcioniše tako da imamo 
i listu čekanja.

Roditelji i deca su zadovolj-
ni, a rad se odvija u odlič-
nim uslovima.

Učiteljice i deca se smenju-
ju, ali naša kuvarica Mila 
kuva za decu iz boravka od 
prvog dana. Svi smo navikli 
na nju, uvek je tu ne samo za 
decu nego i za sve nas.

Ona nema ni jednog dana 
odsustva sa posla, sem go-
dišnjeg odmora“, kaže Sla-
vica Gvozdenović, direktor-
ka škole.

Iako Milin posao nije lak 
ona kaže da joj nikada nije 
teško, čak i kada treba više 
od 50 pica da napravi u obli-
ku smajlija.
„Trudim se da uvek nagra-

dim decu lepom rečju. Nema 
tog obroka koji neće pojesti 
kada ih zamolim.

Što je najvažnije zavole da 
jedu svo povrće, voće, ku-
vane obroke, a ja sam onda 
presretna. Ništa mi nije teš-
ko“, kaže kuvarica i ističe da 
je ljubav ključni sastojak za 
svako jelo koje sprema.

Inače, Mila je rođena u Bi-
jlom Polju kao šesto žensko 
dete. Želela je da bude pedi-

jatar, ali roditelji nisu mogli 
finansijski da joj to omoguće, 
tako da je završila kuvarsku 
školu. Bez obzira na to, ona 

kaže da je ostvarena njena že-
lja da radi sa decom.  Kaže da 
ne bi menjala posao ni za ka-

kav novac, jer rad sa decom 
nema cenu. „Kao kuvarica 
mogla bih da nađem dosta 
plaćeniji posao od ovoga u 

školi, ali rad sa decom nema 
cenu. Nema tih para“, ista-
kla je Mila.

U Osnovnoj školi „Petar Petrović Njegoš“ besprekorna kuhinja

Najukusniji obroci 
kuvarice Mile
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Mnogi Vrbašani spas od 
vrućna ovog leta traže na ba-
zenima Centra za fizičku kul-
turu “Drago Jovović”. Tem-

perature vazduha tokom jula  
gotovo svakodnevno prela-
ze 35-ti podeljak Celzijusove 

skale, pa je tako broj poseti-
laca  rekordan. Dodatni ra-
zlog je to što je ovog leta let-

nji bazen besplatan, a sadržaj 
je zaista raznovrsan. “Sve je 
isto kao i prethodnih godi-
na, samo što smo se ove go-

dine odlučili da bazen bude 
besplatan i dostupan svim 
našim građanima, ali i go-

stima iz drugih mesta. Dra-
go mi je što je posećenost ve-
lika i što naši najmlađi su-

građani imaju priliku da 
uživaju u letnjem raspustu. 
Školska godina je ranije za-
vršena, ovo je dug raspust, 
pa neka ga deca iskoriste na 
najlepši način”, rekla je Mi-
ljana Štulić, direktorka CFK 

“Drago Jovović.
Tokom “vrelih” julskih 

dana posećenost je bila ogro-
mna, i to između 1.500 do 
2.000 kupača dnevno.

Pored dobre posećenosti ku-
pališnu sezonu na bazenima 
u Vrbasu obeležava i pošto-
vanje bezbednosnih pravila 
iz domena ispunjavanja jav-
no zdravstvenih uslova i dru-
gih kriterijuma bezbednosti 
kupača.

U svakoj smeni angažovano 
je pet spasilaca, higijena je na 
visokom nivou jer ispravnost 
vode u bazenu testira Institut 
za javno zdravlje Vojvodine, 
jednom nedeljno sa tri uzor-
ka . Sve besprekorno funk-
cioniše.

Brojni sadržaji za zabavu i 
debela hladovina u “šumici” 
čini ovaj kompleks odličnim.  
Građanima su na raspolaga-
nju tereni za sportske aktiv-
nosti, odbojka na pesku, sto-
ni tenis, mini golf… Uskoro 
će na bazenu biti održane i 
letnje igre.

U sklopu letnjih bazena 

funkcioniše bar i restoran, 
cene pića i hrane su izrazi-
to povoljne.

Nekoliko posetilaca bazena 

učestvovalo je u anketi Bač-
ka press-a. Uz sve pohvale za 
kompletnu uslugu, sadržaj i 
sve zaposlene na bazenu, mo-
glo se čuti da je voda malo 
hladnija, ali da to nikom ne 
predstavlja veliki problem.
“Obožavam da dolazim na 

bazen, sve je dobro. Malo je 
voda hladna, ali ja se sa dru-
garima igram u srednjem 
bazenu i super nam je”, re-
kao nam je jedanaestogodiš-
nji Uroš. 
“Svaki dan sa drugarima 

dolazim na bazen. Dobi-

jem novac za mekiku,  pone-
kad kupim i krofnu. Igram 
se i uživam. Već sam bio na 
moru, ali ovde mi je lepše jer 

su mi tu svi drugari. Voleo 
bih da leto što duže traje”, 
kaže  Nikola.

Penzionerka iz Vrbasa kada 
god vremenski uslovi dozvo-
ljavaju dolazi na bazen i ve-
oma je zadovoljna. “Mislim 
da sam najredovniji gost let-
njeg bazena. To što mi ima-
mo u Vrbasu retko gde ima, 
a ove godine još i besplatno. 
Mogli bi malo više to da ce-
nimo. Istina, voda je malo 
hladnija, ali to nije neizdr-
živo”.

Spas od vrućina na bazenu
Leto 2023 -  besplatan letnji bazen u CFK „Drago Jovović“  Vrbas

• Ulaz na letnji bazen Centra za fizičku kulturu “Drago Jovović” ove sezone je besplatan.Radno vreme bazena je od 
08.00 do 18.00 časova, a u danima vikenda bazen radi do 19.00 sati. Higijena je na visokom nivou jer ispravnost 
vode u bazenu svakog petka testira Institut za javno zdravlje Vojvodine.
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Sa blagoslovom Njegovog 
Preosveštenstva Episkopa 
bačkog gospodina dr Irine-
ja, Crkvena opština u Srbo-
branu, povodom praznika 
Svetih apostola Petra i Pavla 

– zavetne slave Svetobogojav-
ljenskog hrama, prvi put or-
ganizuje Petrovdanske sveča-
nosti, koje su trajale od 8. do 
12. jula 2023. godine i podr-
žane su od Opštinske uprave 
opštine Srbobran. Svečanosti 
su otpočele  8. jula  u porti 

Svetobogojavljenskog hrama 
u Srbobranu, kada je ansambl 

„Renesans” održao koncert 
srednjovekovne muzike pod 
nazivom Muzičko blago 
Srbije. Кoncert je okupio ne 
samo parohijane iz Srbobra-
na nego i posetioce iz okol-
nih mesta, koji su osim stare 
muzike imali priliku da čuju 
i zapisane priče i anegdote 
sa srpskih dvorova, napisao 
je povodom ovog koncerta 
portal eparhije Bačke.

KULTURA

Direktor Doma kulture, De-
jan Кorceba je rekao da je ovo 
izuzetan događaj zbog toga 
što su deca poželela da svo-
jim radom i umećem iskažu 
humanost i pomognu dru-

goj deci. Dela koja su prika-
zna na izložbi su nastala na 
likovnoj radionici, koju je u 
Domu kulture vodio Đorđe 
Ćorić tokom juna meseca, 
na temu Srbobrana. Sav pri-
kupljeni novac biće uplaćen 

Domu zdravlja u Srbobranu, 
za lečenje četvoro srbobran-
ske dece. Likovni umetnik 
Đorđe Ćorić bio je ponosan 
na mlade umetnike. „Zado-
voljstvo je biti im mentor i 

raditi sa njima. Кod mene se 
razvila potreba da na neki 
način pomognem deci, na 
to me je podstakla tragedi-
ja koja se nedavno desila u 
našem školskom sistemu. 
Izložbi sam dao ime ‘Otisak 

Srbobrana u crtežu i grafi-
ci’, razumljivo, jer je tema 
naše mesto, a otisak je ne-
što svojstveno umetnosti...“, 
rekao je Ćorić,koji je odlučio 
da neke svoje radove donira i 
tako pruži dodatni doprinos 
prodajnoj izložbi.

Predsednik opštine Srbo-
bran, Radivoj Debeljački, je 
pružio punu podršku mla-
dim umetnicma: “Skoro ni-
sam bio na nekom događa-
ju na kom je ovako dobra 
atmosfera, toliko mladih 
ljudi širi mnogo pozitivne 
energije. Moram da se za-
hvalim deci, njihovim rodi-
teljima, Đorđu Ćoriću, di-
rektoru Кorcebi i zaposle-
nima u Domu kulture, jer 
su odlično organizovali sve 
ovo i pomogli da se ostvari 
humana misija“... poručio je 
Debeljački.

Muzičko blago Srbije

Deca primerom pokazala 
dobrotu i nesebičnost  

Izložba ‘Otisak Srbobrana u crtežu i grafici’

U porti SPC u Srbobranu održan prvi koncert 

Zvuci ravnice i večeri folklora
• Po redu 62.  festival rusinske   kulture ,,Cr-
vena ruža’’, održan u Ruskom Krsturu. Otpočeo 
manifestacijom ,,Crveni pupoljak’’ u dvorištu 
škole ,,Petro Kuzmjak’’.

Festival su otvorili savetnica 
predsednice Vlade i ministar-
ke za kulturu sa zaduženjem 
za zaštitu i unapređivanje 
prava u kulturi nacionalnih 
manjina, Alma Rizmanović, 
predsednik opštine Kula, Da-
mjan Miljanić i predsednik 
Nacionalnog saveta Rusina, 
Joakim Rac. Oni su pohvalili 
tradiciju negovanja kulture, 
kao i samog festivala i nagla-
sili su da to nije samo festi-
val Rusinske kulture već da je 
sama manifestacija, a samim 
tim i Ruski Krstur, centar koji 
posebno neguje kulturu.

U prvom delu „Crvenog 
pupoljka“ izvedeno je de-
set novih kompozicija za 
decu u pratnji dečijeg hora 

„Škorvančki“ koje je za fe-

stival pripremila muzička 
rukovoditeljka Lidija Pašo, 
a aranžmane za nove kom-
pozicije je napisao Miroslav 
Pap. Usledio je program gde 
su najstariji i najmlađi pevali 
stare kompozicije, takmičivši 
se za najbolje izvođenje. Prvo 
festivalsko veče nastavilo se 

takmičarskim delom, gde se 
birala nabolja kompozicija. 
Publici je bilo predstavlje-
no osam novih kompozicija 
u izvođenju mladih pevača 
iz Ruskog Krstura, Kucure i 
Novog Sada. Posle takmičar-
skog dela „Crvene ruže“ odr-
žano je Muzičko veče „Julijan 
Ramač Čamo“ sa deset po-
rodičnih dueta, nekadašnjih 
dobitnika nagrada za najbo-
lji glas festivala. Drugi dan 
festivala bio je rezervisan za 
,,Zvuke ravnice“, veče folklor-
nih ansambala iz svih mesta 
gde žive pripadnici rusinske 
nacionalne zajednice.

Nakon toga, nastupili su go-
sti festivala,  Rusinski pevački 
ansambl ,,Rusinija“ iz Slovač-
ke. Organizator festivala je 

Dom kulture Ruski Krstur, 
uz pokroviteljstvo opštine 
Kula, Nacionalnog saveta 
Rusina, Ministarstva kulture 
Republike Srbije i Pokrajin-
skog sekretarijata za kulturu, 
javno informisanje i odnose s 
verskim zajednicama.

• Deca polaznici umetničke radionice  u Domu kulture Srbobran izlo-
žila svoje radove, kako bi prikupila novac za lekove i pomagala za le-
čenje četvoro srbobranske dece sa velikim zdravstvenim problemima. 

“Zaista sam uživala u radu 
sa uljem i ja tu tehniku još 
uvek učim. Ovde motiv kao 
motiv nije toliko važan, ovo 
je više kao neko istraživanje 
u slikarskom smislu. Želela 

sam da istražim kako se to 
slika bojenim mrljama. Ovo 
mnogo odudara od toga što 
je inače radim, jer su meni 
uvek u fokusu bile figure. 
Na jednoj slici se vidi da 
se bavim nekim masovnim 
scenama, tu su bili spor-
tisti, fudbaleri, to je ono po 
čemu sam poznata. Ovo je, 

dakle, jedan novi motiv za 
mene, ali ne presudan, jer 
je mnogo važnije bilo kako 
se boja meša, razliva, kako 
se ponaša, kako uklopiti ra-
zličite strukture, kako liniju 

uklopiti u bojnu površinu”, 
rekla je slikarka Silvia Jelačić. 
Silvia Jelačić je rođena 1984. 
godine u Vrbasu. Osnovne i 
master studije na Кatedri za 
grafiku Akademije umetno-
sti u Novom Sadu završila je 
2007. i 2008. godine, u klasi 
profesora Radovana Jandrića. 
Doktorirala je na Fakultetu 

likovnih umetnosti u Beo-
gradu, na odseku grafike, u 
klasi profesora Nebojše Ra-
dojeva 2012. godine. Samo-
stalno je izlagala u Beogra-
du, Novom Sadu, Despotov-
cu, Vrbasu, Bačkoj Palanci, 
više puta kolektivno u zemlji 
i inostranstvu. Dobitnik ne-
koliko nagrada za svoj rad. 
Učesnik likovnih kolonija u 
zemlji i inostranstvu.

Objavila je nekoliko nauč-
nih članaka u časopisima kul-
ture i umetnosti, ilustrova-
la je nekoliko naslova srpske 
književnosti, član SULUV-a 
od 2007. godine. Osnivač i 
član udruženja VUM od 
2008. godine.

Silvia Jelačić zaposlena je u 
Кulturnom centru Vrbas kao 
upravnica Umetničke galeri-
je i kustos Gradskog muzeja. 
Osnivač je likovne radioni-
ce “Škola crtica”. Živi i radi 
u Vrbasu.

Tehnika uljem je impresionira
Samostalna izložba dr Silvie Jelačić u Kuli

U Ruskom Krsturu održan festival 
rusinske kulture ,,Crvena ruža“

• Na 12. po redu samostalnoj izložbi doktorka likovnih umetnosti Silvia 
Jelačić ljubiteljima likovne umetnosti se predstavlja slikama sa motivi-
ma mora i primorja, kojim je, kako je rečeno, otvorila novi prostor istra-
živanja, najvažnijeg delovanja svakog umetnika. Izložbu je otvorio pe-
snik Miroslav Aleksić. 

• Ansambl Renesans održao koncert srednjo-
vekovne muzike u porti hrama po prvi put.
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Na bini u centru sela sme-
njivali su se igračke grupe 
КUD-a “Stevan Vladislav 

Кaćanski Bard” iz Srbobra-
na, domaćeg КUD-a “Ivanj-
sko cveće”, popularne “Zvez-
dice”, zatim Кluba za nego-
vanje tradicije i običaja svih 

naroda i narodnosti Vojvo-
dine iz Srbobrana, solisti na 
gajdama, fruli, dvojnicama i 

citri, Uglješa Surdučki govo-
rio je poeziju... Organizatori 
programa bili su Dom kultu-
re Srbobran i Centar za sport 
i turizam opštine Srbobran, a 

generalni pokrovitelj opština 
Srbobran. „Srećan vam dan 
našeg Nadalja. Svim onima 

koji su došli sa 
strane, želim 
dobrodošlicu. 
Ovo je mesto 
širokog srca, 
otvoreno za sve 
ljude. Nadam se 
da ćete svi uži-
vati večeras, da 
ćete imati lep 
provod u našem 
Nadalju. Uži-
vajte u koncer-
tu i još jednom 
srećan vam Iva-
njdan“, poru-
čio je predsed-
nik opštine Sr-

bobran Debeljački, čestita-
jući slavu. Zvezda večeri bio 
je popularni pevač Nikola 
Rokvić. Tog dana kroz Nadalj 
je prošlo na hiljade ljudi.

• Nadaljčanke i Nadaljčani proslavili su 7. jula Ivanjdan - slavu mesnog 
pravoslavnog Hrama Rođenja Svetog Jovana Кrstitelja, i slavu mesta. 
Sve u slavu Svetog Jovana, zaštitnika Nadalja. 

Mesto širokog srca
U Nadalju proslavljen Ivanjdan

Svečarski
dani
• Srbobran  je 12. jula već tradicionalno prosla-
vio Petrovdan. Brojna publika uživala je u nastu-
pima lokalnih bendova kao  i uz zvuke dobrog 
rokenrola, nastupao je  Van Gog. 

Manifestacija u opštini Sr-
bobran  Petrovdanski dani 
trajala je od 7. do 12. jula. 

Кoncerti, nastupi raznih fo-
klornih i drugih izvođačkih 
grupa, tribine, izložbe, zatim 
sportska nadmetanja, pa me-
sta i programi za zabavu obe-
ležili su ove svečarske dane.  
Кoncerti Ane Bekute i Van 
Goga, koncerti Bande drve-

ne i Promene plana, Njuš-
ki, Generation Z i The Bad 
Week, nastupi svih domaćih 

КUD-ova u programu “Ama-
teri svome gradu”, razne tri-
bine, izložba “Hilandar” aka-
demskog slikara Emila Sfere, 
samo su neki od sadržaja koje 
su osmislili lokalna samou-
prava, Dom kulture Srbobran, 
Centar za sport i turizam.

U srbobranskoj crkvi je za 
Petrovdan održana svečana 
služba, nakon čega je od ovo-
godišnjeg kuma slave, dečaka 
Bogdana Bajića, čast i kum-
stvo u ime opštine Srbobran 
preuzeo Radivoj Debeljački, 
predsednik Opštine.  
„Bila mi je velika čast i pri-

vilegija da u ime opštine Sr-
bobran preuzmem deo slav-
skog kolača i tim svečanim 
činom prihvatimo kumstvo 
za naredni Petrovdan.

Divan je osećaj jedinstva 
crkvene parohije i lokalne 
samouprave, koji jača sva-
kim danom u nadi da će ta 
vera i snaga pomoći da naš 
Svetobogojavljenski hram 
Srbobran obnovimo nakon 

mnogo godina koje su iza 
nas“, rekao je predsednik op-

štine Srbobran Radivoj De-
beljački.

Festival je otvoren temat-
skom izložbom fotografija 

,,Svetonikolajevski hram u sto 
pedeset godina“, nakon čega 
je, u velikoj sali Doma kultu-
re, prikazan film ,,Somborski 

ubrđaj“, kroz rekonstrukciju 
običaja ,,Ubrađivanje mlade“ 
u produkciji GКUD ,,Ravan-
grad“ iz Sombora. O filmu 
je govorila viši kustos etno-

log Gradskog muzeja Sombor, 
Ljubica Bačić. Narednog 
dana, na platou ispred Doma 
kulture, pripremljen je izlož-
beno prodajni štand starih 
zanata i umetničkih rukotvo-

rina. U crkvenoj porti pleli 
su se ivanjski venci, a zatim 
je održan svečani koncert 
čuvara tradicije u velikoj sali 
Doma kulture.

• Festival Ivanjsko cveće – manifestacija koja 
čuva i neguje običaje i tradiciju vojvođanskih 
Srba starosedelaca, po 24. put je održan u Sivcu.

Ivandanjski venci
Manifestacija u Sivcu

Petrovdan 2023 - Srbobranska slava
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И Керестурци у проєкту 
„Чувствительни язики и 
язични вариєтети у Сербиї“

Руководителька проєк-
ту „Чувствительни язики 
и язични вариєтети у Сер-
биї” („Vulnerable Languages 
and Linguistic Varieties in 
Serbia”) Анамария Сореску 
Маринкович, а часц про-

єкту у вязи зоз Руснацами 
водзи Стефана Паунович 
Родич у рамикох програми 

„Идеї” Фонду за науку Репу-
блики Сербиї. Тим котри 
бул у Керестуре ма циль 
интервюовац цо вецей ин-
форматорох зоз рускей за-
єднїци и направиц базу зн-
їмкох рускей бешеди

На основу тих упитнїкох 
буду ше правиц статис-
тични анализи и розрабяц 
формула за виглєдованє 

чувствительносци и загро-
женосци язика, а база зоз 
авдио-знїмками ше будзе 
хасновац за квалитативни 
язични анализи. Тота база 
будзе мац лєм наукову на-
мену и годно ше єй присту-

пиц док ше проєкт закончи.
Ношитель проєкту Бал-

канолоґийни институт 
САНУ, и други учашнїки: 
Филозофски факултет Уни-
верзитета у Новим Садзе, 
Филолоґийни факултет 
Универзитета у Беоґрад-
зе, Филозофски факултет 
Универзитета у Нишу и 
Департман за прекладанє 
Универзитета у Болонї.

Рутенпрес

Vlaović je sa albanskom ko-
leginicom Elvom Margariti 
govorila na pres konferenciji 
na kojoj je istakla da će po-

sjetioci Sedmice crnogorske 
kulture imati priliku da se 
upoznaju sa narodnim noš-
njama iz Crne Gore, čije umi-
jeće izrade, kako je pojasnila, 
ukazuje na značaj očuvanja 
nematerijalnog kulturnog na-
sljeđa, ali i na raznolikost kul-
turnih izraza svih naroda koji 

su vjekovima živjeli na terito-
riji današnje Crne Gore.„Pu-
blika će imati priliku da se 
upozna i sa segmentima bo-

gatog fundusa Nacionale bi-
blioteke “Đurđe Crnojević”, 
kroz prikaz knjiga na alban-
skom jeziku koje su sastav-
ni dio fonda ove ustanove. 
Prezentacija kulture jedne 
zemlje bila bi nepotpuna 
bez osvrta na savremeno 
stvaralaštvo, pa će publika 

u Tirani, u okviru ovogodiš-
nje manifestacije biti u prili-
ci da se upozna i sa filmskim 
stvaralaštvom crnogorskih 
autora, ali i da uživa u kon-
certu Crnogorskog simfo-
nijskog orkestra“, navela je 
Vlaović.Iskazala je uvjerenje 
da će brojna publika koja će 
prisustvovati svim ovim do-
gađajima imati mogućnost 
da sagleda dio kulture Crne 
Gore, kao i da na osnovu izlo-
ženog stvori svoju sliku našoj 
državi.Sedmica Crnogorske 
kulture u Tirani traje od 10. 
do 14. jula 2023 godine, a 
svoje programe, uz podršku 
Ministarstva kulture i medija 
i Ambasade Crne Gore u Al-
baniji, predstaviti Narodni 
muzej Crne Gore, Nacional-
na biblioteka “Đurđe Crno-
jević”, Muzički centar Crne 
Gore i Crnogorska kinoteka, 
a biće promovisana i turistič-
ka ponuda naše zemlje.

Kultura univerzalni jezik
Літо - час фестивальний

Український культурний 
центр „Кобзар“ був цього 
року технічним організа-
тором Фестивалю „Калина“, 
що є наймасовішою про-
грамою презентації укра-
їнської культури у цілому 
у нашій країні. Українська 
національна рада, як ініці-
атор та профінансувач Фес-
тивалю, старається, щоб 
наша діаспорна українська 
творчість стала видимою у 
нашому суспільстві та щоб 
змогли проявити себе усі 
гуртки наших товариств. І 
цього року програма була 
насиченою, яносіями ко-
трої були п’ять товариств з 
нашої країни, гості з Пан-
чева носії македонської пи-
сенної культури, а також 
наші гості з Румунії з мі-
ста Тімішоара та Україн-
ське тоовариство „Верхо-

вина“ із Градішки з Боснії 
і Герцеговини.

Останні роки прогалин у 
активнішій діальності на-
ших товариств дали знати 
про себе та жодне із наших 
товариств вже немає актив-
ні молодіжні танцюваль-
ні групи, а у фестивальній 
програмі проявлено знач-
но менше число співаків 
у презентаційній частині 
програми. Носіями, у го-
ловному, діяльності то-
вариств є вокальні групи 
і тут кожне із товариств 
презентувало себе і цього 
разу. Помітним є брак рані-
ше існуючих квартетів, або 
дуетів, що збагачує кожен 
із видів масових виступів, 
таких як то і є Фестиваль 

„Калина“. 
Василь Дацишин

A szenttamási Hagyomá-
nyápolók Klubja szervezésé-
ben idén 26. alkalommal ren-
dezték meg a Hagyományos 

aratóversenyt. A régi aratási 
szokások felelevenítésére és 
az ezt kísérő rendezvények-
re július 8-án, szombaton ke-
rül sor Füstös Illés tanyáján. 
Robotka Angéla, az egyesület 
elnöke elmondta, a cél ezút-
tal is a hagyományos aratási 
szokások felelevenítése, meg-

őrzése és átadása a fiatalabb 
generációk számára. Az idei 
rendezvényre tizenegy csa-
pat érkezett, annak ellené-

re, hogy ezen a napon több 
hasonló jellegű rendezvényt 
szerveztek a tartományban.
− Az ünnepséget Radivoj De-
beljački polgármester nyitot-
ta meg. A vendégeket zsíros-
kenyérrel vártuk, utána a par-
cella kisorsolása majd a ha-
gyományos aratás követke-

zett. A kaszálás folyamatát, 
a felszerelést, az aratóreggelit 
és az öltözéket bírálóbizott-
ság osztályozta, de a verseny 
fontos részét képezte az ara-
tók és a föld tulajdonosa kö-
zötti alku is – mondta a klub 
elnöke.

Hozzátette, a kézi, kaszá-
val történő aratással párhu-
zamosan a helyi Atlétikai 
Klub segítségével versenye-
ket szerveztek gyerekek szá-
mára, akik tragacs-tolásban, 
zsákban ugrálásban és csiz-
mahajításban mérhették ösz-
sze erejüket és tudásukat. A 
legkisebbeket számára külön 
játszósarokban hagyományos 
műhelymunkát és szórako-
zási lehetőséget biztosítottak.
Az aratás után 13 órától ke-

rült sor az új kenyér megszen-
telésére, amit az ünnepi ebéd 
és a díjkiosztás követett, a jó 
hangulatról pedig egész idő 
alatt élőzene gondoskodott.

                                          P. L.

Hagyományos aratóversenyt 
tartottak Szenttamáson

• “Predstavljanje bogatog kulturnog nasljeđa i savremenog stvaralaš-
tva umjetnika iz Crne Gore na Sedmici crnogorske kulture u Tirani do-
kazuje da je kultura univerzalni jezik prepoznatljiv svima, bez obzira na 
geografske, ekonomske ili sociološke razlike“, istakla je ministarka kul-
ture i medija Maša Vlaović na otvaranju Sedmice Crnogorske kulture u 
Tirani, koju organizuje tamošnje Ministarstvo kulture.

Sedmica crnogorske kulture u Tirani

• Фестиваль української культури „Калина“ 
пройшов першого липня у Новому Саду. Учас-
ники з нашої країни, Румунії та БіГ. Фести-
вальну традицію продовжено.

• A valkaisorról érkezett Szarkaláb csapata vitte el az első díjat.

• И Керестурци участвовали у проєкту 
„Чувствительни язики и язични вариєтети у 
Сербиї“ („Vulnerable Languages and Linguistic 
Varieties in Serbia“).
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Obeležavanje Dana držav-
nosti Crne Gore počelo je pri-
jemom brojnih zvanica, a na-

stavljeno u dvorani Centra 
za fitičku kulturu “Drago Jo-
vović”.  Prisutne je pozdra-
vio Dragoljub Malović, pred-
sednik Nacionalnog saveta 
crnogorske nacionalne ma-
njine u Srbiji. “Vrbas je na 
neki način glavni grad Cr-
nogoraca u Srbiji, ovde je se-
dište Nacionalnog saveta i 
ovde obeležavamo naš naj-
važniji i najdraži nacionalni 
praznik. To je datum kada 
je Crna Gora na Berlin-
skom kongresu dobila ne-
zavisnost, 1878, ali i kada 
je crnogorski narod ustao 

protiv fašizma, 1941. godine. 
Raduju nas novi vetrovi koji 
se osećaju iz Crne Gore, po-

sebno nakon 
posete Beo-
gradu novog 
pre d s e d n i-
ka Jakova 
Milatovića, 
koji nas je 
ovom prili-
kom uvažio 
i pozvao da 
budemo nje-
govi gosti”, 
rekao je Ma-
lović. 

Predrag Ro-
jević, pred-
sednik opšti-
ne Vrbas ista-
kao je da je 
opština Vrbas  
zajednica u 
kojoj složno 
žive 23 nacije. 

“Ceneći svoje 
nasle đe i 
s voju bu-
dućnost, mi 
č uva mo i 
unapređuje-
mo briljan-
tnu nisku vr-
baske multi-
kulturalno-
sti, koja se 

kroz međusobno uvažava-
nje i poštovanje dopunja-

va kroz vekove i objedinju-
je i ujedinjuje u zajedničku 
želju za jači, prosperitetniji, 

bogatiji, uređeniji i razvi-
jeniji Vrbas”, rekao je  Ro-
jević i dodao da je izuzetno 
značajno što su predsednici 
Srbije i Crne Gore razgova-
rali o uspostavljanju nove ere 
bratskih odnosa dve države.

Obeležavanju Dana držav-
nosti Crne Gore prisustvovali 
su i Dragoljub Malović, pred-
sednik Nacionalnog saveta 
crnogorske nacionalne ma-
njine, Miodrag Veljović, iza-
slanik predsednika Repu-
blike Srbije, Nevenka Ćiro-
vić, generalni konzul u Кon-
zulatu Crne Gore u Srbiji, i 
mnoge druge zvanice i gosti.  
U programu su  nastupili hor 

“Bački pevači”, KUD “Njegoš” 
iz Lovćenca, zatim se publici 
pedstavio guslar Nikola Tošić, 
nekoliko pesama otpevao je 
Miloje Bubanja u pratnji Mi-
roslava Perovića, a program 
se završio velikim koncertom 
pevača Željka Samardžića.
“Sve je proteklo izvanred-

no. Atmosfera je bila sjaja-
na, drago mi je što je publi-
ka uživala i što smo, ovaj 
značajan datum obeležili 
dostojanstveno. Uživali su 
gosti, publika kao i svi na 
sceni. Živela Srbija, da je 
vječna Crna Gora”, rekao 
je Ljubiša Simović predsed-
nik Udruženja Crnogoraca 
Vrbasa i zamenik predsed-

nika Nacionalnog saveta cr-
nogorske nacionalne manjine.

• Nacionalni savet crnogorske nacionalne manjine u Srbiji obeležio je  
u Vrbasu 13. jul - Dan državnosti Crne Gore. Za ovu priliku upriličen je 
i bogat kulturno-umetnički program i koncert pevača Željka Samardži-
ća.  Svečanosti su prisustvovali brojni gosti.

U Vrbasu svečano obeležen Dan državnosti Crne Gore

Na  VII Pokrajinskoj smotri 
recitatora na crnogorskom 
jeziku na kojoj su učestvo-
vali učenici iz 16 osnovnih 
i srednjih škola sa teritorije 

AP Vojvodine, a na nagrad-
no putovanje išli su najbolji.

Gosti prestonice Crne Gore  
bili su Minja Periz i Vanja 
Červenjak učenici Osnovne 
škole „Bratstvo jedinstvo” iz 
Vrbasa sa učiteljicama Sla-
vicom Šestović i Vesnom 

Kostelac, zatim učenica Na-
talija Kaluđerović iz Osnov-
ne škole „Vuk Karadžić” iz 
Lovćenca, Iva Drašković iz 
Gimnazije „Žarko Zrenjanin” 
iz Vrbasa i predstavnica žirija 
Jana Krivokapić iz Lovćenca, 
apsolvent Fakulteta za crno-
gorski jezik i književnost na 

Cetinju. Delegaciju je pred-
vodio Nenad Stevović, publi-
cista, istraživač i organizator 
crnogorske dijaspore.
“Tokom trodnevnog bo-

ravka gosti iz Vojvodine su 
pośetili Fakultet za crno-
gorski jezik i književnost, 
Dvorac kralja Nikole, grad-
ske muzeje, Njegošev mau-
zolej na Lovćenu, Ivanova 
korita i druge znamenito-
sti grada. Za njih je uprili-

čen prijem u svečanoj sali 
prijestonice, a imali su i za-
paženo gostovanje u Jutar-
njem programu Televizije 
Crne Gore”, saopštili su iz 
Crnogorskog kulturno pro-
svjetnog društvo „Princeza 
Ksenija” iz Lovćenca.

Nagradno putovanje 
na Cetinje
• Crnogorsko kulturno prosvjetno društvo „Prin-
ceza Ksenija” iz Lovćenca organizovalo je na-
gradno putovanje na Cetinje za pobednike VII 
Pokrajinske smotre recitatora na crnogorskom 
jeziku.

Trodnevni boravak gostiju iz 
Vojvodine u Crnoj Gori

Pre početka kulturno-zabavnog progra-
ma, na svečanom prijemu goste je pozdra-
vio Ljubiša Simović, predsednik Udruženja 
Crnogoraca Vrbasa i zamenik predsedni-
ka Nacionalnog saveta crnogorske nacio-
nalne manjine. Tom prilikom uručene su 
zahvalnice i pokloni Miodragu Veljoviću, 
izaslaniku predsednika Republike Srbije, 
Predragu Rojeviću, predsedniku opštine 
Vrbas, Milanu Glušcu, narodnom posla-
niku Republike Srbije, kao i kompanijama 

“Karneks” i “Agroglobe”.

Uručeni pokloni 

Najvažniji i najdraži
nacionalni praznik 

“Bilo nam je divno, gostoprimstvo je bilo na nivou. Do-
čekali su nas sa  puno uvažavanja, domaćini su bili sjajni. 
Deca su uživala, videla su brojne znamenitosti Crne Gore.  
Cetinje je prelep grad, a svi ljudi su izuzetno prijatni. Po-
red posete muzejima, Dvorcu kralja Nikole, poseban uti-
sak ostavio je Njegošev mauzolej. I nama i deci sve je bilo 
predivno, teško je nešto izdvojti. Tri dana potpuno ispu-
njena i za pamćenje”, rekla je Slavica Šestović učiteljica u 
OŠ “Bratstvo jedinstvo” Vrbas.

Poseta za pamćenje
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Ilija Antović - Đika

Dragi tata, 

dani prolaze ali ni jedan bez sećanja na tebe. 
Teško je opisati bol i prazninu koju osećamo od kada više 
nisi sa nama.
Nedostaješ za sve trenutke koje donosi život i koje smo 
trebali zajedno da delimo.
Uvek ćeš biti u našim srcima i mislima.

                Tvoja ćerka Nataša sa porodicom i supruga Pava

GODIŠNJI POMEN

(1945 - 2022)
Slavke Šapurić

Zauvek si u našim srcima i najlepšim uspomenama

                                                                      Porodica Šapurić

Dana 31. 07. 2023. navršava se godina od smrti naše 
majke i babe

(1930 – 2022)
rođ. Kovač

Milosave Nedović

Bol ne umine nikada, sa njim se saživi.
Večno zahvalni na neizmernoj ljubavi, brižnosti,

nežnosti, dobroti ...

Za one za koje ste živeli zaborav ne postoji.

                                                                             Vaši najmiliji

IN MEMORIAM

(1934 - 2013)

Dana, 21. 07. i 25. 07. 2023. navršava se deset, odnosno 
devet godina od smrti

Mirka Nedovića
(1934 - 2014)

Na osnovu Odluke Upravnog odbora Opšte bolnice Vrbas od 
17.05.2023. godine i Rešenja v.d. direktora Opšte bolnice Vrbas broj 
2481/6/2023. od 18.05.2023. godine, Кomisija za sprovođenje postup-
ka javnog nadmetanja raspisuje:

JAVNI OGLAS - 2
za prodaju rashodovane opreme

1.Predmet javnog nadmetanja je prodaja:
a) medicinska oprema
Opis:
SIMENSBEOG.RC.75006776,75007223,75008248, 
RTG –DIGITALNI AXSIOM ICONOS R 200,
LASER.AGFA DRYSTAR-5300 S КAMEROM,
OLOVNA ZASTITA 2 КOM, S/N 0410

1. Javno nadmetanje će se održati dana 24.07.2023. godine (po-
nedeljak) u 10,00 sati u sali za sastanke Opšte bolnice Vrbas u 
Vrbasu, ul. Dr Milana Čekića 4.
2.Pravo učešća imaju sva pravna i fizička lica koja do početka lici-
tacije 

- podnesu na uvid ličnu kartu (fizička lica) ili fotokopiju rešenja o 
upisu u Agenciju za privredne registre (pravna lica) 

- pruže dokaz da su deponovala novčana sredstva u vrednosti 
10.000,00 dinara na račun Opšte bolnice Vrbas broj 840-775667-
60, sa navođenjem namene – za licitaciju, medicinska oprema 

- podnesu punomoćje za lice koje zastupa učesnika na licitaciji.
3. Svi troškovi oko preuzimanja, odvoženja i merenja predme-
ta prodaje i sve druge dažbine padaju na teret kupca. Кupac nema 
pravo naknadne reklamacije na kupljenu robu.
4. Sa najuspešnijim učesnikom– kupcem, koji budu izlicitirali 
predmet prodaje zaključiće se ugovor o kupoprodaji, a ostalim – 
neuspešnim učesnicima će se vratiti depozit u roku od pet dana od 
dana održavanja licitacije.
5. Početna cena 600.000,00 dinara.
6. Razgledanje predmeta prodaje se može izvršiti svakog radnog 
dana od 12.00 do 14.00 sati u Opštoj bolnici Vrbas u Vrbasu, ul. 
Dr Milana Čekića 4. Osoba za kontakt je Zbućnović Dragan, mob. 
tel. broj 064/ 802-3280.
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Na jednom od najpopular-
nijih kasačkih nadmetanja 
kod nas održano je ukupno 

devet trka. Najviše pažnje 
izazvala je trka po kojoj cela 
manifestacija nosi ime, Pe-
trovdanska.

Do pobede se stizalo kroz 
dva trčanja, na stazama du-
gim po 1.600 metara, i ovo-
ga puta nije bilo dileme. U 
obe trke najbolje se pokaza-

lo grlo Cassius Como, sa vo-
začem Josipom Vujkovićem 
Lemićem, iz Štale Vujković 
Lemić.

Pehar je osvajačima XIX Pe-
trovdanske trke uručio Ra-

divoj Debeljački, predsednik 
opštine Srbobran, cveće je 
predala Milena Alargić, pred-

sednica SO Srbobran, dok je 
pokrivku i venac za najbrže 
grlo uručio Željko Vujanović, 
predsednik Кonjičkog kluba 

“Vranac”.
I ovoga puta domaćini Кon-

jički klub „Vranac“ i Srbobran 
ispunili su očekivanja svih 
učesnika i mnogih ljubitel-

ja konja i kasačkog sporta za 
koje interesovanje sve više 
raste. Ovoga puta trke na hi-
podromu u Srbobranu direkt-
no je prenosio TV kanal Are-
na Sport. 

Najbrži
Cassius Como
• Petrovdanske trke 19. po redu okupile su broj-
nu publiku koja je na hipodrom u Srbobran sti-
gla iz različitih krajeva naše zemlje i okruženja.

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Održane XIX Petrovdanske
trke - Srbobran 2023

Vrbašani su se bolje snašli 
na startu meča, u kratkom 
roku su napravili razliku od 
tri gola, što se kasnije ispos-
tavilo da je bilo nedostiž-
no za protivnike. “Vrbas” je 
tako postao šampion turnira, 

a pripao im je šampionski pe-
har, zlatne medalje i novča-
na nagrada od 120.000 dina-
ra, koju im je uručio Radivoj 
Debeljački, predsednik opš-
tine Srbobran. Za najboljeg 
igrača turnira – MVP, pro-
glašen je Nikola Vujović, član 
šampionske ekipe. Momcima 
iz ekipe “Agromaus“ pripao 
je pehar za drugo mesto, sre-
brne medalje i novčani iznos 
od 30.000 dinara. Treće mes-
to osvojila je ekipa “Parketar 
Dane“, još jedan odličan do-
maći sastav koji je zasluže-
no među najboljima. Njima 
su uručeni pehar, bronzane 
medalje i nagrada od 15.000 
dinara. Takođe, igrač Boris-
lav Ikrašev je proglašen za na-
jboljeg strelca turnira. Priz-

nanja i nagrade su  dobili i 
mlađi učesnici takmičenja, u 
kategorijama petlića i pioni-
ra. Kod dečaka 2010. godište 

– petlići, za šampionski pehar 
se izborila ekipa “Elimina-
tori”, drugo mesto je osvojio 

tim “Narandže”, dok je treći 
bio sastav “Naša priča”. Na-
jbolji strelac turnira u ovom 
uzrasu bio je Nemanja Jokić, 
a za najboljeg igrača je pro-
glašen Vuk Ornjakov. Uzrast 
pionira – 2008. godište, ima 
nove šampione, tim OFK 

“Bečej”, drugoplasirani je “In-
ter Majami”, a treća je ekipa 

“Termoglass”. Najbolji strelac 
ove generacije je Milan Vi-
dić, dok je za najboljeg igrača 
izabran Danilo Kiš. Zaniml-
jivo je bilo i u pratećem tak-
mičenju, neizostavnom šuti-
ranju penala, gde su letovanja 
u Sutomoru osvojili Božana 
Jovanović u ženskoj, i Zoran 
Arđeljan u muškoj konku-
renciji.
“Ove godine smo ima-

li rekordan broj učesnika 
na Memorijalu ‘Milenko 
Genčić’, čime je samo pot-
vrđena činjenica da je ovo 
najveći, najpoznatiji i naj-
popularniji letnji turnir u 
našoj opštini. Ukupno je 
učestvovalo 46 ekipa, 28 u 
seniorskoj i 18 u mlađim ka-
tegorijama. Apsolutno smo 
zadovoljni odzivom ekipa 
i sa kvalitetom turnira, na 
čemu se zahvaljujem svim 
učesnicima”, rekao je nakon 
uručenja nagrada Jovica An-
drić, član Opštinskog veća za 
sport, omladinu i turizam, 
koji nam je preneo utiske u 
ime organizatora. 

Inače, sve letnje turnire u 
Srbobranu organizuje Centar 
za sport i turizam u saradnji 
sa Sportskim savezom opš-
tine, a pod pokroviteljstvom 

opštine Srbobran. Više foto-
grafija sa ceremonije dodele 
nagrada možete pronaći na 
facebook stranici Srbobran-
Danas.rs.

Vrbašani osvojili trofej Milenko Genčić
• VII Memorijalni turnir u fudbalu 3 na 3 “Milenko Genčić” u Srbobra-
nu, završen je 9. jula, finalnom utakmicom između ekipe “Vrbas” i do-
maćeg sastava “Agromaus”.  Slavili su Vrbašani koji su pobedili sa tri 
gola prednosti. 

U Srbobranu održan Memorijalni turnir u fudbalu 3 na 3 

Sjani rezultati SK “Univerzal - M” iz Vrbasa
Održano prvenstvo Vojvodine

Na gradskom strelištu u No-
vom Sadu  u prvim julskim 
danima održano je Prvens-
tvo Vojvodine za seniore po 

“A” programu u disciplinama 
PSP (pištolj središnjeg paljen-
ja, kal. 7,62-9,65mm) i stan-
dard pištolj (22LR), 25m.

Iz Streljačkog kluba “Uni-
verzal-M” iz Vrbasa nastupi-
la su tri takmičara - Dragan 
Tadić, Nogradi Atila i Srđan 
Milović, koji su ponovo ost-
varili veoma zapažene rezul-
tate. “Srđan Milović je u obe 
discipline osvojio prvo mes-
to. Najpre je osvojio zlatnu 
medalju u disciplini stan-
dard pištolj sa rezultatom 
551, što je i novi rekord Vo-

jvodine. Najbolji je bio i u 
disciplini PSP sa 557 kru-
gova, dok je treće mesto os-

vojio Nogradi Atila sa 515 
krugova. Ekipa SК ‘Univer-
zal-M’ nastupila je u disci-
plini PSP gde je, takođe, os-

vojila prvo mesto ispred SD 
‘Novi Sad 1790’ i SК ‘Spartak’ 
iz Subotice. Postignutim 

rezultatima klub iz Vrbasa 
obezbedio je pravo nastupa 
na Prvenstvu Srbije”, saopš-
teno je iz SК “Univerzal-M”.




